Qui bene meruit in provincia instructionis publicae, cum acris ingenii viros doceret eisque deinde munia, praesertim ecclesiastica, comitteret, cum scholarum tunc ab Ecclesia constitutarum (paroecialium, scholae cathedralis Vladislaviensis, collegiorum a sodalibus Soc. Iesu rectorum, ipsius Academiae Cracoviensis) curam gereret, cum cognoscendos atque legendos apud plures libros propagaret, tum denique cum amplam libris de re pastorali et scientifica affluentem bibliothecam suam compleret, cumque de bibliothecis ecclesiasticorum sibi commissorum institutorum utpote capituli cathedralis Vladislaviensis, collegialium Crusviciensis et Volboriensis, paroeciarum et monasteriorum provideret.

Idem, ut homines miseros iuaret atque fovet totus erat in condendis curandisque valetudinariis et xenodochiis, paroecialibus atque urbanis, quae hac aetate ab Ecclesia regebantur.

Haud parum etiam valuit in architectura et artificio, cum plura, cum ecclesiastica tum profana aedificia strueret. Cum rerum colligendarum studiosus esset et opibus praestaret, amplum sibi thesaurum cumulavit. Non deerat ei etiam thesaurorum: aedis cathedralis Vladislaviensis amborumque iam supra dictorum collegialium, paroeciarum coenobiorumque cura. Aestimabat vere musicam eaque delectabatur et suae aulae episcopalis coetum symphoniacorum habuit.

Plurimum autem Rozrażewski contulit, ut posteris monumenta historia assererentur. Quia in re peritus, cum suas haberet partes in tabulario et archivo Summi Pontificis (s. Pius V) regumque Poloniae (Henricus Valesius et Stephanus Batory), maxime archivis ecclesiasticis cavebat. Locuples antiquumque archivum dioecesis Vladislaviensis, curae Capituli ecclesiae cathedralis commissum, de integro restituit, eique praelatum cancellarium praefecit. Dispersa huius archivi acta ab eo colligebantur sicuti cum perditus *Liber beneficiorum dioecesis Vladislaviensis* ab eo quaereretur et cum non extans ille codex denuo renovaretur, cumque descriptione duplicarentur, ut remaneret, documenta. Aedis cathedralis Capitulo mandavit, ut sui tabularii novam documentorum seriem conficeret. Graviter quoque intendebat, ut acta ordinarentur et apte faciliusque in manus legentium praeberentur. Vehementer cordi eius erant decanatumque archiva atque eis vetustiora — paroeciarum archiva necnon monasteriorum. Suae dioecesis parochos adduxit, ut tria librorum matricularum genera ab eis conderentur: baptizatorum, matrimonio iunctorum mortuorumque. Cuius tabularii varia et ampla opera factum est, ut opulentum archivum ecclesiasticum nobis relinqueretur, quod continet acta episco-

palia, oeconomica, visitatoria, tum acta privata ac familiae, in quibus praesertim missiae et acceptae plurimae litterae, tum profana documenta inveniuntur. Quae in sex crassioris molis voluminibus asservantur eius episcopalia acta praebent notitias, quae non solum ad nostram hanc dioecesim verum etiam plerumque ad generatim sumptas res ecclesiasticas in Polonia regnumque, nedum quodammodo ad universam Ecclesiam spectant referunturque. Ea de causa ab episcopis Vladislaviensibus usque ad XVIII saeculum codices illi describebantur excerpebanturque.

Suum quoque scriptoris ingenium temptavit Rozrazewski superstitesque remanserunt eius quaedam commentationes et notitiarum copiae, partim tantum servate, quae ad pastoralia, ad iuridica atque synodalia, ad polemica, politica, historica pertinent; idem etiam clarus erat orator, sed orationum eius ad nos fragmenta tantum pervenerunt.

Praeclarum hunc episcopum et senatorem eius temporis aequales, tum posteri virum de humanitatis cultu optime meritum artiumque protectorem existimarunt, commentationes ei dicarunt, ore, opere, oratione, carmine celebrarunt, monumentis positis ornarunt vitamque illius et gesta paucis aut uberioribus verbis concinnarunt.